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Campania de vară PREMIO România, 
câştigată de o ploieşteancă

101% SATISFACȚIE GARANTATĂ ETIChETAREA ANvElopEloR

Campania de vară pREMIo, 
desfăşurată în perioada 20 
aprilie  – 20 iunie a.c. în toate 

centrele pREMIo din ţară şi-a găsit 
un câştigător. Alina Cătălina Nico-
lae, client fidel al premio Speed plo-
ieşti, a ales să nu meargă vara cu 
anvelope de iarnă şi a achiziţionat 
în perioada campaniei derulată de 
Goodyear în reţeaua sa de franciză 
un set de anvelope DUNlop Sport 
01 care i-au adus noul opel Astra. 

Dintre toţi cei care au achiziţionat 
câte un set de anvelope de vară 
marca Goodyear, Dunlop sau Ful-
da în cele 25 de centre premio din 
ţară, care deservesc zonele Bucu-
reşti (cu trei centre), Arad, oradea, 

Timişoara, Baia Mare (cu două cen-
tre), Afumaţi, pipera, Craiova, Râm-
nicu-vâlcea, Braşov, Târgu-Mureş, 
Botoşani, Galaţi, Iaşi, Cluj-Napoca, 
Deva, ploieşti, Suceava, Satu Mare, 
piteşti, Bacău şi Buzău, câştigătorul 
a fost o ploieşteancă. Ca urmare a 
deciziei sale de achiziţie, Alina Cătă-
lina Nicolae este acum posesoarea 
noului opel Astra pus în joc la înce-
putul campaniei de vară premio.

„Campania premio  a pus în joc un 
premiu mare şi important, pe mă-
sura importanţei mesajului nostru: 
alegerea potrivită a anvelopelor şi 
adecvarea lor la condiţiile de tem-
peratură şi la sezon creşte siguranţa 
în trafic şi scade consumul de car-

burant. Cu acest gând concepem 
fiecare campanie destinată motivă-
rii consumatorilor de anvelope să ia 
decizii de achiziţie cât mai potrivite”, 
a precizat ovidiu Bălan, Director 
General pentru România şi Bulgaria 
al Goodyear Dunlop Tires România. 
„Anvelopele sunt singurul punct de 
contact al maşinii cu suprafaţa dru-
mului. De aceea întreţinerea lor, 
schimbarea lor la timp şi adecva-
rea lor la contiţiile de temperatură şi 
presiune, date de fiecare anotimp în 
parte, sunt elemente extrem de im-
portante pentru confortul călătoriilor, 
siguranţa în trafic şi un consum de 
carburant redus. Astfel, prin campa-
nia premio din această vară ne-am 
propus nu numai să atragem şi să fi-

delizăm clientul premio, ci şi să con-
vingem toţi cumpărătorii să aleagă 
să nu ruleze şi vara cu anvelopele 
de iarnă, oligatorii doar în sezonul 
rece”, a mai precizat acesta.

la achiziţionarea setului de anve-
lope care i-au adus norocosului 
câştigător marele premiu al cam-
paniei „Nu crezi că a venit vremea 
să treci la anvelope de vară?”, 
Alina Cătălina Nicolae a benefici-
at atât de premiile instant puse la 
dispoziţia cumpărătorilor de anve-
lope Goodyear, Dunlop sau Fulda 
în timpul campaniei, cât şi de re-
ducerea aplicată odată cu folosi-
rea cardului de fidelitate pREMIo, 
disponibil şi activ în toate centrele 

premio din ţară.

premio Speed ploieşti, centrul care 
a dat marele câştigător al campani-
ei, este activ din decembrie 2009, 
fiind printre primele centre cu fran-
ciză de la Goodyear de la noi din 
ţară. premio Speed ploieşti este un 
centru greenfield ridicat de la zero 
după toate normele şi standarde-
le de funcţionare ale unui maga-
zin-service premio european. În 
momentul de faţă, premio Speed 
ploieşti oferă o gamă completă 
de service şi mentenanţă roţi atât 
pentru turisme şi maşini utilitare 
de până la 3,5 tone, cât şi pentru 
camioane, în 4 rampe de lu-
cru echipate la cele mai înalte 
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În intersezon, vânzările de servicii cresc
Legea obligativităţii anvelopelor specifice anotimpului rece ţine şi vara pe maşini anvelopele de iarnă

vara lui 2012 are câteva 
particularităţi neaşteptate din 
punct de vedere al vânzării 

de anvelope şi servicii în centrele 
specializate premio. pe de o parte, 
scăderea interesului faţă de achiziţia 
de anvelope potrivit sezonului pe 
fondul unei puteri de cumpărare 
scăzute a populaţiei, şi pe de altă 
parte teama justificată de amenzi 
în sezonul rece pentru neechiparea 
vehiculelor cu anvelope de iarnă 
au dus la două fenomene stranii pe 

piaţa de anvelope din România:

1.  Observarea unei tendinţe de a 
păstra anvelopele de iarnă şi vara 
pe maşină.
2.  Creşterea vânzărilor de servicii.

Cele două sunt asociate prin aceea 
că anvelopele de iarnă diferă de 
cele de vară atât prin compusul 
din care este construită carcasa 
anvelopei, cât şi prin profilul benzii 
de rulare. Aceste anvelope sunt 

făcute să reziste la temperaturi 
sub 7 

o C, respectiv sunt special 
gândite să îşi păstreze elasticitatea 
în condiţii de temperaturi de îngheţ. 
Consecinţele utilizării unor anvelope 
de iarnă pe timp de vară, respectiv 
la temperaturi foarte înalte în care 
putem avea şi peste 50 

o C la nivelul 
solului, sunt deteriorarea prematură 
a anvelopelor de iarnă folosite în 
astfel de condiţii (descuamarea, 
formarea de gâlme, uzarea rapidă, 
etc.). Aceasta are efecte secundare 

la nivelul direcţiei, distanţelor de 
frânare şi menţinerii aderenţei pe 
carosabil, toate atribute cheie ale 
siguranţei.

Menţinerea anvelopelor de iarnă şi 
vara pe maşină atrage după sine 
şi creşterea numărului de vizite 
la service, creşterea costurilor de 
întreţinere, creşterea consumului de 
carburant şi, în final, achiziţionarea 
unui nou set de anvelope cu mult 
înainte de expirarea duratei de viaţă 

a anvelopelor din setul precedent.

Recomandarea Goodyear Dunlop 
este ca setul de anvelope de iarnă 
să fie înlocuit cu unul de vară atunci 
când temperaturile urcă peste 7 

o C, 
în timp ce cel de vară să fie înlocuit cu 
unul de iarnă când temperatura de 
afară scade sub 7 

o C. În felul acesta 
costurile de întreţinere vor fi mult 
mai mici, consumul de carburant va 
fi unul eficient, iar vizitele la service 
vor deveni o plăcere.
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MAgAzINE-SERVICE PREMIO  ÎN ȚARĂ

premio AutoGrup 
Anvelope

Deva Str. Sântuhalm nr. 69p     0254 / 210 922

premio primat 
Silver 

Bucureşti Şos. Fundeni nr. 272, sect. 2  021 / 240 5541

premio Gomm Râmnicu 
vâlcea

Str. libertăţii nr. 49   0350 / 401 750

premio Dumivest Timişoara Calea Buziaşului nr.130   0356 / 113 265

premio Speed ploieşti Str. Grigore   Cantacuzino nr.360   0748 / 112 
231

premio Service Galaţi Str. Drumul de Centură nr.1B   0336 / 401 916

premio 
hIl-SERv

Bucureşti Str. Turnu Măgurele nr.40-42, sect. 4   021 / 460 
7739

premio Barami Bucureşti/
voluntari

Str. Erou Iancu Nicolae nr.126, pipera   031 / 
824 1135

premio REC Botoşani Str. Calea Naţională nr. 231A   0231 / 514 037

premio Railex Suceava Str. Traian vuia nr.10B   0330 / 803 333

premio Dumivest 
Arad

Arad Str. Calea Radnei nr.236   0257 / 279 058

premio Mondo 
Trade

Târgu 
Mureș

Str. Gheorghe Doja nr.225   0365 / 401 085

premio Frontier Cluj 
Napoca

Str. vaida voievod nr.63   0264 / 403 444

premio Tenet Baia Mare Bdul. Independenţei nr. 30b, 0362 / 404 000

premio Arinovis Braşov
Calea Feldioarei nr.57 (DN13), Stupini, 
0268 / 515 514

premio Esedra Satu Mare Str. lucian Blaga nr. 75, 0261 / 710 341

premio Auto 
Class

Craiova Str. Aroportului nr. 207, Comuna Cârcea, 0251 / 
458 325

premio Top 
Westyre

oradea Str. vavilov nr. 2, 0359 / 425 429

premio ARA Grup pitești Calea Câmpulung nr. 35, 0248 / 257 007

premio ARA Grup București Bdul Iuliu Maniu nr. 307, 021 / 310 06 97

premio Gomma 
Motors

Bacău Str. Gării nr.19 0234 / 515 569

premio Cedol Iași Bdul C.A. Rosetti nr. 27, 0232 / 274 260

premio Autoest Afumați Șos. Bucureşti-Urziceni nr.118, DN2, 
Ilfov 0722 / 283 979

premio Tenet2 Baia Mare Bdul. București nr. 44 0262 / 223 754

premio Clio Buzău Bdul. Stadionului nr. 94, 0238 / 716 812
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Şofatul în oraş necesită frecvent o 
serie de abilităţi cu totul speciale, 
aglomeraţia urbană fiind foarte 

solicitantă chiar dacă vă deplasaţi doar 
de acasă la servici şi invers. potrivit sta-
tisticilor poliţiei Rutiere, ziua cu cel mai 
mare potențial de accidente este vine-
rea, iar ora cea mai solicitantă este 6 
seară. Nu este de mirare că este chiar la 
sfârşitul săptămânii. Atunci suntem mai 
obosiţi, atenţia scade, iar nervozitatea 
creşte agresiunea şi intoleranţa faţă de 
partenerii participanţi la traficul rutier.
În cele ce urmează, Goodyear Dunlop 
vă oferă câteva sfaturi ce vă pot scoate 
din încurcătura urbană.

1. Fiţi de două ori mai atent - Sunt 
de două ori mai multe lucruri la care 
trebuie să fiţi atent.
oraşele şi zonele urbane au cele mai 

mari aglomerări de trafic şi varietăţi de 
trafic, de la pietoni, tramvaie şi bicicle-
te până la vehicule utilitare cum ar fi 
maşinile pentru măturarea străzilor şi 
camioanele de gunoi. Sunt de două ori 
mai multe lucruri la care trebuie să fiţi 
atent. Trebuie să fiţi foarte atent la ce 
se întâmplă în faţa, în partea laterală şi 
în spatele vehiculului dumneavoastră.

2. Pe lângă folosirea oglinzilor, în-
toarceţi-vă şi priviţi în spate.
Fiţi atenţi la punctul mort, chiar dacă 
aţi privit în toate oglinzile. Când schim-
baţi banda sau plecaţi de pe marginea 
drumului, priviţi în jur, pentru a vedea 
celelalte maşini sau motociclete.

3. În intersecţii trebuie să fiţi extrem 
de atent.
Acordaţi o atenţie specială intersec-

ţiilor. Sunt mai multe lucruri la care 
trebuie să fiţi atent şi mai multe lucuri 
care se pot întâmpla. Conduceţi încet 
şi anticipaţi mişcările incorecte ale pi-
etonilor.

4. Semnalizaţi cu mult timp înainte.
Când doriţi să întoarceţi sau să schim-
baţi banda, semnalizaţi acest lucru cu 
mult timp înainte. Intrarea forţată pe 
altă bandă poate genera reacţii agre-
sive sau violente.

5. Dezvoltaţi o atitudine cooperantă 
şi flexibilă.
Concentraţi-vă să fiţi permisivi faţă de 
ceilalţi în cazul în care ei fac greşeli. 
Acest lucru poate duce la evitarea si-
tuaţiilor tensionate ce pot conduce la 
accidente.

Sfaturi pentru şofatul în oraş
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Goodyear a lansat o nouă 
aplicaţie, European Road 
Safety App, în 25 de ţări 

europene, disponibilă atât pentru 
iphone cât şi pentru Android.  Noua 
aplicaţie a fost lansată cu puţin îna-
inte de începerea oficială a vacan-
ţelor de vară în Europa şi va asista 
milioane de turişti ce vor călători pe 
drumurile europene până în luna 
septembrie inclusiv.  

Noua aplicaţie a fost dezvoltată 
special pentru a creşte sentimentul 
general de siguranţă al tuturor celor 

care pleacă în vacanţă. Aplicaţia are 
în vedere următorele aspecte: reguli 
în trafic şi legislație rutieră, sfaturi de 
condus, sfaturi pentru situaţii de ur-
genţă, listă pentru vacanţă. “Astăzi, 
noi avem acces la o mare masă 
de informaţii, oriunde am fi”, a spus 
hugues Despres, Brand Director la 
Goodyear EMEA. “problema este 
totuşi aceea că informaţiile sunt 
disparate şi neorganizate pentru a 
satisface anumite nevoi specifice. 
Noi am strâns toate aceste infor-
maţii într-o singură sursă – aplicaţia 
Goodyear Road Safety – ce permite 

celor care călătoresc să arunce uşor 
un ochi peste o informaţie factuală, 
legată de drum, oriunde ar fi în Eu-
ropa.” 

Aplicaţia a fost dezvoltată de 
Goodyear pentru a sprijini demer-
sul continuu al companiei pentru a 
îmbunătăţi siguranţa rutieră în Eu-
ropa.  Un studiu recent realizat de 
Goodyear cu privire la siguranţa ru-
tieră în Europa  (2011) a arătat că 
aproape 75% dintre europenii care 
călătoresc către destinaţii de vacan-
ţă folosesc o maşină fie pentru o 

parte a călătoriei, fie pentru întrea-
ga călătorie. Dintre aceştia, unul din 
şapte ar închiria o maşină din zona 
de destinaţie. Studiul a arătat de 
asemenea că 90% din totalul con-
ducătorilor auto găsesc că informaţi-
ile, sfaturile şi ponturile suplimentare 
ar fi de un real folos. Cea mai mare 
parte a deplasării pe drumurile Eu-
ropei, adesea pe teritorii străine faţă 
de cele de baştină ale celor ce călă-
toresc, poate cauza stres, din cauza 
lipsei de înţelegere a legislaţiei rutie-
re locale şi a barierelor de limbaj, de 
exemplu.  

“Avem un rol important de jucat 
atunci când vine vorba de siguran-
ţă rutieră. Ajutând consumatorii să 
fie mai bine informaţi, putem să îi 
ajutăm să îşi îmbunătăţească abi-
litatea de a fi mai în siguranţă, atât 
acasă cât şi în străinătate”, a conti-
nuat Despres. “Ca lider producător 
de anvelope avem responsabilitatea 
de a asigura un condus auto calita-
tiv, sigur şi solid. Ca lider în siguran-
ţa rutieră, noi ne extindem acest rol 
dincolo de produs şi luăm iniţiative 
ca acestea pentru a spori sigu-
ranţa rutieră în Europa”.

goodyear lansează aplicaţia European Road 
Safety App pentru iPhone şi Android

101% SATISFACȚIE GARANTATĂ ETIChETAREA ANvElopEloR
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“În ciuda faptului că în multe zone 
turistice localnicii vorbesc diverse 
limbi de circulaţie internaţională, 
nu trebuie să subestimăm bariere-
le de limbaj cu care mulţi turişti se 
confruntă în timpul călătoriei lor. 
Regiuni din Spania cum ar fi de 
exemplu Andaluzía văd un influx 
de aproape 7,5 milioane de turişti 
anual , din care 2,5 milioane nu-
mai pe perioada lunilor de vară,” a 

spus Despres. “Aceasta înseam-
nă un mare potenţial pentru ches-
tiuni ce ţin de barierele lingvisti-
ve, de neînţelegeri şi interpretări 
greşite. Noua aplicaţie Goodyear 
Road Safety App va veni în spriji-
nul multora dintre aceştia, comu-
nicând semnificaţia diferitelor în-
semne rutiere, limitările de viteză 
de pe diferite drumuri şi furnizând 
propoziţii sau fraze de bază legate 

de drum, în spaniolă, ce pot fi folo-

site în caz de nevoie.”

Goodyear va promova activ aceas-
tă aplicaţie pentru siguranţă prin 
intermediul reţelei ei europene, 
introducând şi codul QR în diferi-
te materiale de marketing, prin in-
termediul paginii web a companiei 
şi prin alte canale de comunicare. 
Aplicaţia este gratuită şi va fi dis-
ponibilă în 5 limbi (EN, FR, DE, IT, 
ES). Compania cercetează în con-
tinuare modul în care poate fi ex-

tinsă această aplicaţie în viitor.

Aplicaţia Goodyear Safety este un 
instrument independent ce, odată 
descărcat, poate fi folosit pe toată 
gama sa de funcţii fără a fi contec-
tat la internet.
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Ţara / Informaţii legate de des-
tinaţie
Aplicaţia furnizează utilizatorilor 
un număr foarte mare de infor-
maţii legate de drumurile din ţara 
de destinaţie, incluzând răspun-
suri la întrebări de genul “Care 
sunt limitele de viteză?”, “Am 
nevoie de anvelope de iarnă?” 
sau “Care este limita alcolemiei 
în sânge?”

Ţările europene acoperite în 
această aplicaţie sunt Austria, 
Belgia, Croaţia, Republica Cehă, 
Danemarca, Finlanda, Franţa, 
Germania, Ungaria, Irlanda, 

Italia, lichtenstein, luxemburg, 
Monaco, olanda, polonia, portu-
galia, Serbia, Slovacia, Slovenia, 
Spania, Suedia, Elveţia şi Marea 
Britanie.

Sfaturi de condus
Există o mulţime de capcane îna-
inte şi în timpul unei călătorii de 
vacanţă, dar aplicaţia Goodyear 
pentru Siguranţa Rutieră este 
plină de sugestii, de la tractarea 
unei rulote şi încărcarea maşinii, 
până la cum să călătoreşti îm-
preună cu copiii şi informaţii cu 
privire la modul în care poţi evita 
acvaplanarea.

Sfaturi în cazuri de urgenţă
În cazul în care s-ar întâm-
pla ceva neaşteptat, aplicaţia 
Goodyear pentru Siguranţa Ruti-
eră se dovedeşte a fi de aseme-
nea un bun companion. pentru o 
mulţime de întrebări şi informaţii 
cu privire la gestionarea situaţiilor 
de urgenţă sau mai multe situaţii 
neaşteptate, aplicaţia este gata 
de a oferi soluţii utile.

Expresii de urgenţă
Treceţi dincolo de bariera ling-
vistică! În cazul cel mai rău este 
esenţial să comunici clar şi rapid. 
Este reconfortant să ştii că, în 

astfel de situaţii de urgenţă, 
traducerea unor fraze uzuale în 
cele mai folosite 5 limbi europe 
este de asemenea la îndemână. 
Expresii esenţiale, cum ar fi, "vă 
rugăm să chemaţi ambulanţa" 
sunt disponibile în limba engle-
ză, germană, franceză, italiană 
şi spaniolă, şi pot fi auzite prin 
simpla apăsare a unui buton.

Lista de vacanţă
planifică dinainte şi evită astfel 
frustrarea cu ajutorul unei liste de 
vacanţă. lasă aplicaţia Goodyear 
pentru Siguranţa Rutieră să te 
scutească de o parte din stresul 

de vacanţă.

Jocul semnelor rutiere
În plus faţă de toate aceste 
instrumente utile prezentate mai 
sus, aplicaţia Goodyear pentru 
Siguranţă Rutieră are de aseme-
nea şi o parte de divertisment. 
Doar în cazul în care aţi văzut 
deja totul pe itinerariul dum-
neavoastră şi aveţi nevoie de 
ceva timp pentru relaxare, puteţi 
raspunde repede la un joc de tip 
întrebare şi răspuns despre sem-
nele rutiere – este util şi pentru a 
vă ţine copiii ocupaţi.

goodyear Road Safety App – Facts and figures
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